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Objetivo del Productor 



El Valor de Programas Reproductivos 

Costos  
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Valor Presente Neto de un Programa 
Reproductivo 

ÅDiferencia agregada entre el valor presente de 
los ingresos y los egresos de las curvas de 
supervivencia reproductiva de programas 
reproductivos 

 

 

VPN = Valor presente neto p = Programa reproductivo S = # servicios reproductivos 

s = un servicio reproductivo VMED = valor monetario esperado descontado 

P = porcentaje de vacas preñadas NP = porcentaje de vacas no preñadas 



Performance Reproductiva 
Días Disponibles Inseminadas Preñada/

periodo 
No-preñ./  
periodo 

Total 
Preñadas 

Total no 
Preñadas 

PEV 50 100.00% 0.00%  0.00% 100.00%  0.00% 100.00% 

Servicios en celo 60 100.00% 50.00% 16.50% 33.50% 16.50% 83.50% 

1er servicio IATF 70 50.00% 50.00% 16.00% 34.00% 32.50% 67.50% 

Servicios en celo 91 67.50% 33.75% 10.13% 23.63% 42.63% 57.38% 

2do servicio IATF 119 33.75% 33.75% 9.45% 24.30% 52.08% 47.93% 

Servicios en celo 140 47.93% 23.96% 7.19% 16.77% 59.26% 40.74% 

3er servicio IATF 168 23.96% 23.96% 6.71% 17.25% 65.97% 34.03% 

Servicios en celo 189 34.03% 17.01% 5.10% 11.91% 71.08% 28.92% 

4th servicio IATF 217 17.01% 17.01% 4.76% 12.25% 75.84% 24.16% 

Servicios en celo 238 24.16% 12.08% 3.62% 8.46% 79.46% 20.54% 

5th servicio IATF 266 12.08% 12.08% 3.38% 8.70% 82.85% 17.15% 

Servicios en celo 287 17.15% 8.58% 2.57% 6.00% 85.42% 14.58% 

6th servicio IATF 315 8.58% 8.58% 2.40% 6.18% 87.82% 12.18% 
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El Valor Monetario Esperado 



Producción y Productividad de Leche 

9,319 L/vaca/año  

Preñez 60 d  

$9,230 L/vaca/año  

Preñez 120 d  

Ejemplo:  

 

60 días menos  

= 

Ɓ89 L/vaca/a¶o 
 



Número de Terneros 

Parto  Parto  Parto  

24  35  46  

Parto  

57  

Parto  Parto  Parto  

28  43  58  

60  

60  

Ejemplo: Mejor programa reproductivo Ƃ 1 ternero mas / 60 meses 



Desecho Involuntario y Mortandad 
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Días después del Parto 
De Vries et al., 2010 

Ejemplo: Lactancia 2 400 días después del parto comparado 

con 340 D²as despu®s del parto Ƃ Ɓ21% riesgo de desecho 



Desecho Voluntario por Falla 
Reproductiva 
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Días después del Parto 

Ejemplo: Mejor programa reproductivo Ƃ ƃ6% desecho 

8% desecho 

14% desecho 



Costos Incurridos en Reproducción 

PGF  
GnRH  

DCIA  

GnRH  
PGF  

DCIA  

PGF  

TAI  DCIA  

DP  

$  $  $  

P P P P P 

RESYNCH/ / DCIA  

Ejemplo: Mejor programa reproductivo Ƃ ƃcostos relativos 



Performance Económica 



Performance Económica 

($15.52)(8.60%) 

VPN = $15.68/vaca/día 



!ƘƻǊŀΧŎƻƳƻ ŎƻƳōƛƴŀƳƻǎ todo? 



UW-DairyRepro$ 


